2. Hinc Bucherianum catalogum, in quo « *Miltia-*

*des annis III, mensibus VI, diebus IX, » sedisse dicitur, ex subjectis in eodem catalogo consulibus corrigendum, et annis II, pro annis III restituendum esse liquet; simul et in notis numericis describendis quam facilis sit librariorum lapsus animadvertisse. Neque minus evidens est Eusebium, Hieronymum atque Prosperum in Chronicis, ubi tres pontificatus annos Melchiadi attribuunt, de duobus completis et uno inchoato loqui. Inde præterea conficitur, ab Eusebii morte ad ordinationem Melchiadis non tantum « septem dies, » ut vulgatus Anastasius seu pontificalis liber habet, sed novem menses et aliquot dies Romanum episcopatum vacasse. Denique quod in vulgato pontificali libro de Melchiade legitur, ex Bucheriano catalogo aut similibus quam corrupte expressum sit, ex sola collatione manifestum fiet. Ita porro in illo libro exprimitur: « *Melchiades natione Afer* sedit annos III, menses VII, dies VIII, ex die Nonarum Juilli consulatu Maximini IX, usque ad Maxentium secundo, qui fuit mense Septembri, Volusiano et Rufino consulibus. »*

§ II. — De litteris Maxentii imperatoris ac præfecti prætorio Melchiadi datis, quibus illi ecclesiis quæ fuerant ablata, restitut jubebant.

1. In collatione Carthaginensi, ut Augustinus tum in Brevisculo collationis, III diei, c. 18, n. 34, tum in libro ad Donatistas, post collationem, cap. 13, memorat, recitata sunt gesta, « in quibus legebatur *MELCHIADES misisse diaconos* (Stratonem et Cassianum) cum litteris Maxentii imperatoris et litteris præfecti prætorio ad præfectum Urbis, ut ea recipieren, quæ tempore persecutionis ablata memoratus imperator christianis jusserat reddi. » Ea autem quæ Maxentius D jussit reddi, mox Augustinus vocat loca ecclesiastica, hoc est cum ea in quibus ecclesiae erant constructæ, et in quibus convenire solebant christiani, tum etiam ea quæ ad ipsas ecclesias pertinuerant, uti disertis verbis Constantini et Licinii constitutio, apud Eusebium, lib. x Hist., c. 5, præcipit in hunc modum: « *In gratiam Christianorum decernimus, ut loca ipsorum in quibus antehac convenire consueverant, de quibus in litteris prius ad devotionem tuam datis alla erat forma superiori tempore constituta, si qui aut a fisco nostro, aut alio quopiam ea emisse visi fuerint, ipsis christianis, absque ulla pecunia et sine repetitione ulla superadjecti pretii, incunctanter ac sine ulla*

ambage restituant. Quod si qui ea loca emerunt, aut donata acceperunt, aliquid a nostra clementia accipere velint, ii praefectum qui in illa provincia jus dicit ad eant, ut a nostra serenitate ratio habeatur. » Hactenus de locis quae christianorum conventibus erant consecrata : tum de locis ad ipsas ecclesias pertinentibus subdit : « Et quoniam iidem christiani non solum ea loca, in quibus coponenre solebant, sed etiam alia possedisse noscuntur, quae non privatum ad singulos ipsorum, sed ad jus corporis pertinerent; haec omnia post legem a nobis memoratam absque ulla dubitatione iisdem Christianis, hoc est cuilibet corpori et conventiculo ipsorum, restitui jubebis, supradicta scilicet ratione servata: ut qui ea loca absque redhibitione pretii, sicut dictum est, restituerint, indemnitudinem suam a nostra benignitate exspectent. » Quapropter et ad Anulinum, Africæ proconsulem, iidem imperatores, apud eumdem Eusebium, ibid., scribunt : « Operam dabitis, ut sive horti, sive aedes, seu quocumque aliud, ad jus earumdem ecclesiarum pertinuerit, cuncta illis quantocius restituantur : quo scilicet te huic nostro præcepto accuratissime obtemperasse intelligamus.

2. Maxentii litteræ, ad quas obtinendas Melchiadem operam suam contulisse valde probabile est, anno Christi 311 indulxæ sunt. Has exceperunt duce Licini et Constantini imperatorum de eadem re constitutio-nes : prima, quæ excidit, anno 312 labente, post ipsius Maxentii necem, promulgata; altera, quam nobis asservavit Eusebius, et ex qua nonnihil supra decerpsumus, Mediolani, circa initium anni 315, conscripta. Tandem eo ipso anno 313 Maximinus, cum a Licinio devictus fuisse, prædictorum imperatorum erga Ecclesiam benevolentæ morem gerens, istud pariter edixit : « Ut indulgentia nostra prolixior appareat, illud etiam sancire volumus, ut si quæ domus aut

A loca ad jus Christianorum antehac pertinentia ex ius-sione divisorum parentum nostrorum ad jus fisci devo-luta sint, aut ab aliqua civitate occupata, aut certe vendita, aut alicui dono data, cuncta ad pristinum jus ac dominium Christianorum revocentur, ut hac etiam in re pietatem ac providentiam nostram cuncti possint agnoscere » (*Euseb.*, lib. ix, cap. 10). Quin potius a cunctis agnoscatur ac suspiciatur singularis erga Ecclesiam Providentia Dei, qui cum eam ubique infestissimi imperatores sævissimo bello persequi, et in certum ejus exitium conspirare viderentur, prorsus insperata ei pacem subito reddidit. Verum hanc continuo interturbavit pertinax et obstinatum schisma Donatistarum, quorum causam Constantinus, ab ipsis interpellatus, Melchiadi demandavit.

B § III. — *Donatistarum causa Melchiadis cognitioni a Constantino imperatore demandatur.*

3. Cæcilianum Ecclesiæ Carthaginensi præesse ideo non posse contendebant Donatistæ (*August.*, Ep. 105, n. 8, olim 16), quia Felix Aptugnensis, quem liboru-mi sacrorum traditorem fuisse calumniabantur, ipsum ordinasset. Quamobrem anno Christi 313 causam illius ad imperatorem Constantimum, precibus datis quæ Optatus sub libri sui primi finem refert, detulerunt : « Sed quia, » ut Augustinus loquitur, « Constantinus non est ausus de causa episcopi judicare, eam discutiendam atque finiendam episcopis demandavit. Quod et factum est in urbe Roma, præidente Melchiade, episcopo illius ecclesiæ, cum multis colle-gis suis. » Ipsam epistolam qua Constantinus Melchiadi negotii hujus delegavit cognitionem, Eusebius e latino sermone in græcum conversam, Historiæ sue inseruit. Hanc autem ut exhibeamus, nostrum institutum videtur postulare.

EXEMPLUM EPISTOLÆ.

CONSTANTINI IMPERATORIS, QUA EPISCOPORUM CONCILIJ ROMÆ FIERI JUBET PRO UNITATE ET CONCORDIA EC-CLESIARUM.

Constantinus Augustus Miltiadi episcopo urbis Romæ et Marco (1).

4. Quoniam hujusmodi plures libelli a viro clarissimo Anulino, Africæ proconsule, ad me sunt missi, in quibus continetur Cæcilianum, Carthaginensis u-

πιστολῆς δι’ ἣς σύνοδον ἐπισκόπων ἐπὶ Ῥώμης κελεύει γενέσθαι ὑπὲρ τῆς τῶν ἐκκλησιῶν ἐνώσεώς τε καὶ μονοίς.

Κωνσταντῖνος σεβαστὸς Μελτιάδη ἐπισκόπῳ Ῥωμαίων καὶ Μάρκῳ.

4. Ἐπειδὴ τοιοῦτοι χάρται παρὰ Ἀνυλίου τοῦ λαμπροτάτου ἀνθυπάτου τῆς Ἀφρικῆς πρὸς μὲ πλείους ἀπεστάλησαν, ἐν οἷς ἐμφέρεται, Καικιλιανὸν, τὸν ἐπίστρο-

(1) Quisnam sit ille Marcus, inter eruditos minime constat. Baronius, ad annum 313, n. 55, græcum Eusebii textum depravatum esse conjectat, et zai Mārku pro ἵεραρχῷ, hoc est, Romano hierarchæ, irrepisse arbitratur. Sed si hoc vocabulo usus esset Constantinus, antea episcopi voce abstinuisset. Nec magis placet altera Perronii conjectura, qua καιρὸν μαρκόν, hoc est, longam vitam, preferendum censem. Ista enim precatio non in literarum fronte præmitti, sed ad calcem subjici solet, ubi reipsa a Constantino ponitur. Valesius existimat hic notari presbyterum

Ecclesiæ Romanæ, quem una cum Miltiade huic synodo interesse voluit Constantinus, eum videlicet Marcum, qui post Silvestrum papam episcopatum urbis Romæ gessit. Alii, licet Baronii Perroniique conjecturas non probent, ultra tamen ius in nomine Marci mendum esse largiuntur. Certe Optatus, cum omnium qui Romano in concilio considerarent nomina commemoret, nullius tamen Marci meminit. Nec facile quis sibi persuaserit eum cui uni nominati cum Melchiade Constantini de habendo concilio epistola inscripta fuerit, huic concilio non interfuisse, aut si inter-

bis episcopum, a quibusdam collegis suis per Africam A constitutis, multis de rebus insimulari; ac mihi per molestum videtur, in iis provinciis, quas divina prævidentia meæ devotioni mera liberalitate tradidit, et in quibus maxima est populi multitudo, plebem quasi in duas partes divisam ad deteriora deflectere, et episcopos inter se dissentire: Placuit mihi, ut ipse Cæcilianus cum decem episcopis qui accusare illum videntur, ac decem aliis, quos ipse ad causam suam necessarios esse judicaverit, Romam naviget; ut ibi coram vobis, necon Reticio, Materno et Marino (1) collegis vestris, quos hujus rei causa Romam prope rare præcepi, possit audiri, quemadmodum sanctissimæ legi convenire optime nostis. Porro ut de omnibus his plenissimum valeatis habere notitiam, exempla libellorum (2) ad me ab Anulino missorum litteris meis subjecta, ad supradictos collegas vestros transmisi. Quibus lectis perpendet gravitas vestra, quoniam modo prædicta controversia accuratissime dijudicanda sit, et ex prescripto justitiæ terminanda. Siquidem nec vestram sedilitatem latet tantum a me reverentiam sanctissimæ Ecclesiæ catholice exhiberi, ut nullum omnino schisma vel discidium ullo in loco a vobis relinquvi velim. Divinitas summi Dei multis annis vos servet, charissime.